⁴⁷ Peri, *Nicola Maniacutia. Un testimone*, cit., p. 77.

⁴⁸ Flavii Sosipatri Charisii *Artis grammaticae lib. IV*, 1, ed. C. Barwick, addenda et corrigenda collegit et adiecit F. Kühnert (= *Bibliotheca Script. Graecorum et Romanorum Teubneriana*), Lipsiae 1964, pp. 349-350: «Barbarismus est dictio vitiosa... aptius tamen hac utemur definitione: barbarismus est una pars orationis corrupta... barbarismus fit modis quattuor, adiectione, detractone, transmutatione, immutatione»; M. Fabii Quintiliani *Institutiones oratoriae lib. I*, 5, 6, ed. L. Radermacher, addenda et corrigenda collegit et adiecit V. Buhheit (= *Bibliotheca Script. Graecorum et Romanorum Teubneriana*), Lipsiae 1965, p. 28: «quis hoc nescit, alios barbarismos scribendo fieri, alios loquendo...

Col moltiplicarsi ed il diffondersi delle traduzioni da una lingua all'altra, cresce la possibilità degli sbagli [96, 33 – 97, 14] come, col passare del tempo, l'errore si radica nella tradizione e nella coscienza dei lettori: *corruptionis vitium inolescit*. Tuttavia la *longitudo temporis* non crea alcun titolo di legittimità al falso inveterato: la filologia non è il diritto romano, dove il trascorrere dei termini di prescrizione o l'usucapione sanano l'originaria arbitrarietà del possesso [121, 9 – 122, 6]. La distribuzione cronologica dei codici in *exemplaria nova o moderna e vetera o antiqua*, si rivela invece di notevole utilità quando permette di distinguere se all'origine di un errore vadano individuati i traduttori o i copisti: «si fecissent interpretes et nova et vetera sic haberent; dum autem nova non solum a veteribus sed etiam inter se ipsa discordant, hoc a praesumptoribus factum dubitari non potest» [*ibid.*]. Sempre considerando l'opera dei traduttori, va ricordato che se un luogo non presenta particolari difficoltà o se una parola è sempre stata tradotta correttamente da un interprete negli altri contesti biblici, non è verosimile che l'errore risalga alle traduzioni.

Quanto al criterio generalmente valido nei libri canonici di fronte a dubbi da risolvere o di lezioni, parimenti attestate nelle traduzioni latine, da preferire, esso consiste nel confronto dirimente con l'originale ebraico e quello greco dei testi sacri. Nicola, che l'aveva appreso da san Gerolamo⁴⁹, così enuncia il principio nel *Libellus*: «In libris canonicis curae sit nobis tantum investigare qualiter hoc actum sit a sanctis sive per Hebraeos in Veteri sive per Graecos in Novo, ubi exemplariorum occurrit diversitas, et ita tenere ut ab illis editum invenitur». Tra le ragioni di priorità, che raccomandano la fiducia nell'originale ebraico e la estrema difficoltà che corruzioni testuali s'insinuino in esso, il religioso romano invoca, contro un ipotetico contraddittore, la venerazione sacrale che circondava presso gli Ebrei la trasmissione della Scrittura e il suo uso liturgico. «Dices autem: 'Forsan falsati sunt codices Iudaeorum?... Aurem accomoda et audi quomodo nequeant facile violari. Penes Vetus Testamentum est totum eorum studium et hoc apud eos nullis est translatoribus variatum, ut una translatio possit cum alia commiseri. Praeterea vetus exemplar summo studio exaratum in synagogae loculo magna diligentia custoditur. Hoc ad usus aliarum non assumitur lectionum, sed ... in eodem singulis sabbatis legitur una lectio de quinque libris Moysi, quod Thorà, id